
Комитет по образованию Крутихинского района 

Алтайского края  
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«_30_» ___08_____  2022 г.      № _229___      с. Крутиха 

 

О проведении мониторинга качества подготовки  

обучающихся образовательных организаций  

Крутихинского района  в форме ВПР в 2022 году 

 
Во исполнение приказа Рособрнадзора от 16.08.2022 № 1139 «О прове-

дении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки монито-
ринга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 
форме всероссийских проверочных работ в 2022году», от 28.03.2022 № 467 «О 
внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере обра-
зования и науки от 16.08.2021 № 1139», письмами Рособнадзора от 21.01.2022 
№ 02-12 «О проведении ВПР в 2022 году», от 22.03.2022 № 01-28.08-01 «О пе-
реносе сроков проведения ВПР в общеобразовательных организациях в 2022 
году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В ВПР-2022 (осень 2022 года) принимают участие общеобразова-
тельные организации, не принимавшие участие в ВПР весной 2022 по соответ-
ствующим предметам. Результаты проведения ВПР для общеобразовательных 
организаций, которые провели проверочные работы с 15.03.2022 по 
26.03.2022, обработаны и опубликованы в разделе «Аналитика» в Федераль-
ной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО). Дан-
ные образовательные организации не проводят ВПР осенью 2022 года по 
учебным предметам, результаты которых уже обработаны. 

2. Утвердить: 
2.1. порядок проведения всероссийских проверочных работ в Крутихин-

ском районе в 2022 году (приложенние1); 
2.2. план-график проведения ВПР в 2022 году (приложение 2); 
2.3. утвердить список наблюдателей за ходом проведения ВПР из числа 

специалистов МОУО: 
- И.Г. Воробьева – ведущий специалист комитета по образованию; 
- О.В. Тонких – заместитель председателя комитета по образованию; 
- М.В. Щербаль – главный специалист комитета по образованию. 

3. Назначить муниципальным координатором заместителя председателя 

комитета по образованию Тонких О.В. 
4. Заместителю председателя комитета по образованию О.В. Тонких 

обеспечить организационно-управленческое сопровождение проведения ВПР 
в 2022 году в соответствии с графиком всероссийских проверочных работ в 
2022 году» (далее - «график»). 

5. Руководителям образовательных учреждений: 



5.1. назначить ответственных организаторов-специалистов, ответст-
венных за проведение ВПР в общеобразовательном учреждении; 

5.2. обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включе-

ния образовательной организации в списки участников ВПР,  получение инст-

руктивных материалов. 
5.3. обеспечить внесение ВПР в графики контрольных и проверочных 

работ, формируемые в системе «Расписание контрольных работ» в  ФИС 
ОКО согласно инструкций. Срок до 02.09.2022г.; 

5.4. организовать  дополнительную  информационную  работу  по 
разъяснению  участникам  ВПР  (педагоги,  обучающиеся,  родители)  поряд-
ка организации и проведения процедуры, полученных результатов; 

5.5. создать условия для обеспечения объективности результатов 
ВПР 2022 года. Сформировать  состав,  обеспечить  присутствие  обществен-
ных  наблюдателей  в  местах  проведения  ВПР,  в  обязательном  порядке 
проводимые в штатном режиме. Направить  списки  общественных  наблю-
дателей  муниципальному  координатору в срок до 05.09.2022г.; 

5.6. получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» 
ФИС ОКО. 

5.7. провести анализ полученных результатов, выявить слабые зоны и 

спланировать дальнейшую работу по их устранению (до 20.11.2022). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите-

ля председателя комитета по образованию О.В. Тонких. 

 

Председатель комитета 

по образованию  

                                                   

В.И. Белоненко 
 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


